ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR NILSON BISPO

PROJETO DE LEI N° ______ /23                                                                    FEVEREIRO DE 2024.

DECLARA UTILIDADE PÚBLICA
ASSOCIAÇÃO COMITÊ RORAIMA – AÇÃO
DA CIDADANIA CONTRA A FOME, A
MISÉRIA E PELA VIDA, NO MUNICÍPIO DE
BOA VISTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou a seguinte:

LEI:

Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública Municipal, a ASSOCIAÇÃO COMITÊ
RORAIMA – AÇÃO DA CIDADANIA CONTRA A FOME, A MISÉRIA E PELA VIDA, inscrita no
CNPJ nº 08.083.745/0001-73 com sede na rua Horácio Mardel Magalhães, nº 793, Bairro Asa Branca,
CEP 69.312-265, Boa Vista – RR.

Parágrafo único. A ASSOCIAÇÃO COMITÊ RORAIMA – AÇÃO DA CIDADANIA
CONTRA A FOME, A MISÉRIA E PELA VIDA é uma Associação da sociedade civil, de direito
privado, sem fins lucrativos, de caráter organizacional, assistencial, promocional, recreativo e
educacional, sem cunho político ou partidário.

 Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, sendo revogadas todas as
disposições em contrário.

Plenário Vereador Estácio Pereira de Melo, Boa Vista – RR, 08 de fevereiro de 2024.

ERONILSON BISPO FEITOSA
Vereador

ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR NILSON BISPO

JUSTIFICATIVA

 A ASSOCIAÇÃO COMITÊ RORAIMA – AÇÃO DA CIDADANIA CONTRA A FOME,
A MISÉRIA E PELA VIDA, é pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, e tem como
finalidade a garantia dos direitos fundamentais e sociais de forma individual e coletiva, a pesquisa, a
promoção da cidadania, na área da assistência social, como ferramenta de inclusão, através dos seus
programas, projetos e ações.

 A Ação da Cidadania contra a Fome, a Miséria e pela Vida surgiu em 1993 quando a
sociedade civil tomou conhecimento de que no Brasil havia 32 milhões de brasileiros vivendo abaixo
da linha de pobreza, na mais absoluta miséria. A partir desse momento, articulado por Herbert de Souza,
o Betinho surgiu em todo o Brasil, os Comitês da Ação da Cidadania, grupos de apoio a esses brasileiros
e desencadearam ações de combate à fome e à miséria.

 O Comitê Roraima da Ação da Cidadania é a representação Jurídica de parcela desse
movimento em nosso Estado. É uma organização não governamental sem fins lucrativos. Temos como
eixo de atuação: o combate à fome e à miséria, a geração de trabalho e renda, operacionalizando sua
intervenção pelos comitês, movimentos e entidades sociais, no combate à fome, na interferência do
processo democrático, nas políticas de direitos e na construção de políticas públicas.

 Desde 1993, a Ação da Cidadania é organizadora da Campanha Natal sem Fome, com
arrecadação e distribuição de alimentos em todo território nacional. Em Roraima, a Ação da Cidadania
surgiu em 2003 e tem um histórico que orgulha a entidade nacional e nos credita respaldo em vários
segmentos da sociedade. Naquele ano, apenas com a Campanha Natal sem Fome, principal evento do
comitê, foi possível arrecadar 12 toneladas de alimentos que foram transformados em cestas e
distribuídos no Natal, atendendo 1.300 famílias em Boa Vista.

 Em 2004, a Ação já contava com mais de 150 parceiros no desenvolvimento de suas
atividades. Foram realizadas várias ações solidárias com atendimentos médicos, emissão de
documentos, cirurgias fora do estado, exames, cursos e treinamentos. Com a campanha Natal sem Fome
foram arrecadadas 27 toneladas de alimentos, ampliando para 2.750 famílias atendidas em Boa Vista,
Cantá e Tepequém.

 No ano de 2005, a Ação continuou oferecendo apoio à população em situação de miséria.
Nesse ano, foram realizados mais de 4.000 atendimentos e exames médicos. Os parceiros foram
fundamentais e sempre estiveram disponíveis para nos auxiliar e são importantes no processo de
combate à fome e à miséria e à promoção da igualdade social. Ainda em 2005, foram arrecadadas na
campanha Natal sem Fome 31 toneladas de alimentos que atenderam 4.250 famílias, que assim tiveram
um Natal mais digno.

 Já em 2006, arrecadamos mais de 50 toneladas de alimentos onde foram confeccionadas
mais de 5.000 cestas básicas. No primeiro semestre desse mesmo ano foram realizados dois cursos de
modelos e manequins atendendo mais de 250 crianças e adolescentes que tinham o sonho de desfilar em
uma passarela, bem como o de obter aulas de etiqueta, postura e boas maneiras, resgatando dessa forma
a auto-estima e valores éticos e de compostura. Foram também realizadas ações solidárias, através das
quais, mais de 5.000 pessoas tiveram atendimentos médicos e medicamentos, exames laboratoriais,
passagens terrestres e aéreas para tratamento fora do domicílio.

 O Comitê Roraima da Ação da Cidadania, Contra a Fome, a Miséria e pela Vida distribuiu
ao longo do ano de 2007, brinquedos, roupas e calçados e aproximadamente 60 toneladas de alimentos,
como parte na Campanha “Natal Sem Fome e dos Sonhos”, evento que se realiza a nível nacional pela
entidade. Foram contempladas mais de 6 mil famílias cadastradas.  O comitê distribuiu nos municípios
de Boa Vista, Caracaraí, Amajari, Cantá, São João da Baliza, Alto Alegre, Uiramutã, em áreas urbanas,
vilas, vicinais e malocas.

ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR NILSON BISPO

Vários bairros de Boa Vista foram visitados pelos voluntários da Ação da Cidadania, sempre com o
perfil de real necessidade sócio-econômica.

 Entidades de vários segmentos também foram beneficiadas: Casa do Índio, Hospital
Infantil, Abrigo de Maria, Casa do Vovô, Associações de Bairros, etc.

 A contabilização das ações está, em números aproximados, assim especificados:

Entrega de mais de 25 mil brinquedos (novos); e mais de 2 mil brinquedos usados e semi-novos.

Coleta e distribuição de:

                . Livros: 2 toneladas

                . Roupas: 4,5 toneladas

                . Calçados: 1,4 toneladas

 Distribuição de 60 toneladas de alimentos e mais de 6 mil cestas básicas.  Foram realizadas
ações solidárias em Mucajaí (por 2 oportunidades), Vila Félix Pinto e Boa Vista. Escolas municipais e
estaduais receberam visitas solidárias do Comitê Roraima da Ação da Cidadania. Foram cerca de 30
entidades estudantis beneficiadas.

 Nestas ações são disponibilizados atendimentos de Oftalmologia, Odontologia (palestra e
aplicação de flúor), Pediatria, Dermatologia, Ginecologia, Clínica Geral, verificação de pressão,
glicemia, pediatria, nutricionista, medicamentos básicos sob consulta, emissão de carteira de identidade,
CPF, carteira de trabalho, registro de nascimento e casamento, atendimento jurídico com a Justiça Móvel
e Defensoria Pública, informações previdenciárias, recreações, corte de cabelo, massagista, verificação
de glicemia, vacinação, exames preventivos, entrega de cestas básicas, palestra sobre: drogas, saúde da
mulher, gravidez na adolescência, entre outros. Só nestas ações foram atendidas mais de 12 mil pessoas.

 Já no ano de 2008 a ação da cidadania conseguiu arrecadar mais de 85 mil toneladas de
donativos, com a campanha para os desabrigados de Santa Catarina e a do Natal Sem Fome dos Sonhos
que atenderam 8.250 famílias.  Foram feito quatro ações solidárias, no município de Bonfim, maloca da
raposa e no município de caracarai no quilometro 75, onde levamos vários tipos de atendimentos
médicos, com especialidades, palestras educativas, documentações e cursos, totalizando mais de 18 mil
assistidos pela instituição.

 Vale ressaltar que o comitê no ano de 2009 fez três campanhas: uma com Ação Global
prestando todo tipo de atendimentos na área social entrega de alimentos, e outra com coleta para os
desabrigados do Maranhão, Piauí, e Amazonas, totalizando mais de 20 mil pessoas atendidas.

 No ano de 2009 o comitê – RR continuou proporcionando melhorias para a população
carente da capital e interior, pois a ação da cidadania foi muito além, organizando arrastões, ajuda de
parceiros e colaboradores que não mediram esforços para ajudar as famílias dos ribeirinhos (AM), Piauí,
maranhão e santa Catarina, cujas mesmas foram afetadas devido às enchentes. O comitê- RR nesse
mesmo ano recebeu homenagem através da sua coordenadora no estado do Amazonas pelas 10 toneladas
oferecidas ao seu estado. No decorrer do ano a ação da cidadania continuou com as suas ações em prol
do menos favorecido, conseguindo com a campanha natal sem fome dos sonhos 85 toneladas juntamente
com seus parceiros e colaboradores, onde mais de 8 mil famílias foram atendidas.

 No ano de 2010 a ação da cidadania aumentou suas parcerias o que foi muito favorável,
pois só no primeiro semestre recebeu mais de 30 toneladas de alimentos que foram distribuídos em
vários municípios e vilas tais como: município de Rorainopólis, Nova Colina, São João Da Baliza,
Cantá, pacaraima, Bonfim, Iracema, Vila Martins Pereira, Vicinais, 09,10,14, 29, 35, BR 174,
Normandia, Áreas Indígenas, Raposa Serra do Sol, Surucucu, Travessão,  Auaris e boa vista.

 A ação da cidadania na área de saúde articula os atendimentos médicos, exames e TFD as
famílias carentes que estão cansadas de procurar os órgãos públicos e não serem atendidas, como essa

ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR NILSON BISPO

instituição é a nível nacional tem conhecimento em todos os estados do trabalho que realiza e graça ao
bom DEUS fica fácil encontrar pessoas que não medem esforços para ajudar a ação da cidadania.

  Na campanha natal sem fome dos sonhos, juntamente com parceiros e colaboradores
arrecadamos mais de 100 toneladas, sendo que a ação da cidadania conta com o apoio da CONAB e
assim atendemos 9.500 famílias tanto no estado como nos interiores. A ação da Cidadania comitê – RR
em todo termino anual das campanhas, juntamente com a sua coordenadora faz um coquetel para
agradecer todo o apoio que seus parceiros e colaboradores proporcionaram a ação da cidadania, desde a
implantação do comitê no estado de Roraima e assim é uma forma de homenageá-los pelo seu apoio  e
prestação de contas, pois a ação trabalha com seriedade e transparência.

 Em 2011, A campanha Rio Solidário teve a paticipação da Ação da Cidadania em Roraima
com a arrecadação 27 toneladas de alimentos água e roupas que foram enviados para ajudar os
desabrigados das enchentes ocorridas no Rio de Janeiro. No mesmo ano O Estado de Roraima  passou
por um grande desafio que necessitava da  ajuda de todos que assumem a responsabilidade social como
exercício da cidadania para combater a fome e a miséria da nossa sociedade.  Foi decretado estado de
calamidade pública, pois o nível do Rio Branco atingiu a marca histórica de 10,02 metros acima do
normal. Vários bairros de Boa Vista e cidades do interior ficarão inundados, famílias isoladas, estradas
interditadas e muito sofrimento para toda população, pois a catástrofe atingiu famílias de classe alta,
média e baixa, pois a mesma não escolhe classe social. Consequentemente o comitê da ação da cidadania
não mediu esforços em começar mais uma campanha, sendo que a catástrofe agora era no nosso próprio
estado. Conseguimos 25 toneladas que foram entregues em abrigos e municípios. Essa campanha foi até
julho e não paramos por ai,mesmo assim continuamos dando assistências as famílias com alimentos e
palestras educativas contra as doenças causadas pelo inverno.

 Em seguida se inicio a campanha natal sem fome dos sonhos, onde arrecadamos brinquedos
e alimentos no total de 5000 mil brinquedos e 4000mil cestas básicas. E atendemos tanto boa vista como
vários municípios. Tudo com a ajuda de nossos parceiros, colaboradores e nossos esforços e se
tivéssemos ajuda de custo faríamos muito mais pela população, pois sabemos que a necessidade não é
só de uma cesta, brinquedo, roupa mais como projetos de geração de renda.

 E a Associação Continua atuando até os dias de hoje.

CAPACITAÇÃO DA AÇÃO DA CIDADANIA

 A capacitação dos mobilizadores da ação da cidadania é fundamental para a execução das
atividades de ação social. Em primeiro lugar, a capacitação proporciona o conhecimento a respeito dos
direitos humanos, principalmente no que se refere a alimentação adequada e no combate à fome e à
miséria, diferenciando-se das ações assistencialistas de pouco impacto social.

 Sabemos que trabalhar coletivamente é uma tarefa difícil, porém de extrema importância
para a instituição como um todo, pois através de ações coletivas se ganha mais força, mostrando sua
capacidade de se organizar e construir um trabalho de qualidade, assegurando ainda laços de confiança,
respeito, credibilidade e compromisso, valorizando e estimulando o diálogo, a afetividade e participação
de todos os indivíduos nesse processo.

 Portanto, fazer uma capacitação com os membros da AC melhora a qualidade das ações,
além de melhorar o planejamento e entender de maneira clara que o objetivo não é apenas distribuir
cestas básicas ou donativos, mas promover a responsabilidade social, o voluntariado e os direitos
humanos.

 Um curso de qualidade tem seu custo em torno de R$25.000, levando em consideração que
os instrutores serão doutores e especialistas dos grandes centros urbanos, o material didático elaborado
para atender as necessidades do grupo e gastos com o transporte, diárias e alimentação dos instrutores.
Sugere-se que o curso tenha como temas a Responsabilidade Social, Sustentabilidade, Mobilização
Social, Volutariado, Elaboração e Gestão de projetos sociais e Direitos Humanos.

ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR NILSON BISPO

 Diante do exposto, solicitamos a esta casa, a qualificação deste instituto como Instituição
de Utilidade Pública Municipal de Boa Vista.

Boa Vista – RR, 08 de fevereiro de 2024.

ERONILSON BISPO FEITOSA

 Vereador

		2024-02-08T11:02:31-0400
	ERONILSON BISPO FEITOSA:57654450125
	Eu sou o autor deste documento

		2024-02-08T11:03:14-0400
	ERONILSON BISPO FEITOSA:57654450125
	Eu sou o autor deste documento